
жв
№ 0007-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 13.01.2025 № 6         

р.п. Демянск

О внесении изменений в постановление Администрации района
 от 18.12.2023 № 1268

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации           
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Порядком 
принятии решений о разработке муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности, утвержденным постановлением Администрации Демянского 
муниципального округа от 15.02.2024 №166, Администрация Демянского 
муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в преамбулу постановления Администрации 
района от 18.12.2023 № 1268 «Об утверждении муниципальной программы 
Демянского муниципального округа «Противодействие коррупции на 2024-
2030 годы»», изложив её в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации          
от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Порядком 
принятия решений о разработке муниципальных программ Демянского 
муниципального округа, их формирования, реализации и проведения оценки 
эффективности, утвержденным постановлением Администрации Демянского 
муниципального округа от 15.02.2024 № 166, Администрация Демянского 
муниципального округа».

2. Внести изменения в муниципальную программу Демянского 
муниципального округа «Противодействие коррупции на 2024-2030 годы», 
изложив её в следующей прилагаемой редакции (приложение к 
постановлению).  



2

3. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов 

                              

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 13.01.2025 14:43
Срок действия:  с 12.01.2024 по 06.04.2025



Приложение
к постановлению Администрации
округа от 13.01.2025 № 6 

«УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
района от 18.12.2023 № 1268

Муниципальная программа Демянского муниципального округа
«Противодействие коррупции на 2024-2030 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

Наименование 
муниципальной 
программы

муниципальная программа Демянского муниципального округа 
«Противодействие коррупции на 2024-2030 годы» (далее – 
муниципальная программа)

Ответственный                
исполнитель                          
муниципальной               
программы

управление правового обеспечения Администрации округа

Соисполнители               
муниципальной               
программы

комитет финансов Администрации округа;
комитет по образованию Администрации округа; 
управление культуры Администрации округа;
управление по организационным и общим вопросам 
Администрации округа; 
управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации округа;
управление муниципальным имуществом Администрации округа;
управление по экономическому развитию и сельскому хозяйству 
Администрации округа;
отдел по бухгалтерскому учету и отчетности Администрации 
округа;
отдел информационного обеспечения Администрации округа;
отдел по закупкам Администрации округа;
отдел по работе с кадрами Администрации округа;
отдел записи актов гражданского состояния и архивного дела;
сектор по молодёжной политики;
Жирковский территориальный отдел;
Ильиногорский территориальный отдел;
Кневицкий территориальный отдел;
Лычковский территориальный отдел;
Песоцкий территориальный отдел;
Полновский территориальный отдел;



2

Ямникский территориальный отдел.

Цели муниципальной 
программы

предупреждение коррупции, выявление и пресечение 
коррупционных правонарушений, минимизация и (или) 
ликвидация последствий коррупционных правонарушений

Задачи                                
муниципальной                     
программы

совершенствование порядка прохождения муниципальной 
службы в органах местного самоуправления Демянского 
муниципального округа в сфере противодействия коррупции и 
обеспечение открытости в деятельности органов местного 
самоуправления муниципального округа;
содействие в реализации права граждан и организаций на доступ 
к информации о реализации законодательства в области 
противодействия коррупции в органах местного самоуправления 
Демянского муниципального округа через средства массовой 
информации и официальный сайт Администрации Демянского 
муниципального округа

Подпрограммы                   
муниципальной                  
программы 

нет

Сроки реализации 
муниципальной   
программы

2024-2030 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы с 
разбивкой по годам 
реализации

объемы финансирования за счет всех источников – 0 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2024 год – 0 тыс. рублей;
2025 год – 0 тыс. рублей;
2026 год – 0 тыс. рублей; 
2027 год – 0 тыс. рублей;
2028 год – 0 тыс. рублей;
2029 год – 0 тыс. рублей;
2030 год – 0 тыс. рублей;
из них:
бюджет Демянского муниципального округа – 0 тыс. рублей

Ожидаемые                   
конечные результаты 
реализации                       
муниципальной                   
программы

отсутствие проявлений коррупции в действиях (бездействии) 
должностных лиц органов местного самоуправления Демянского 
муниципального округа при исполнении муниципальных 
функций и предоставлении муниципальных услуг;
недопущение внесения в нормативные правовые акты 
муниципального района норм, содержащих коррупциогенные 
факторы;
незамедлительное устранение коррупциогенных факторов, 
выявленных в нормативных правовых актах при мониторинге их 
применения.



3

I. Характеристика текущего состояния в сфере профилактики и 
предупреждения коррупции в органах местного самоуправления 

Демянского муниципального округа

1. Коррупциогенные факторы, допускаемые разработчиками проектов 
нормативных правовых актов муниципального округа, устранялись на стадии 
разработки проекта. Выявленные при мониторинге применения нормативных 
правовых актов коррупциогенные факторы незамедлительно устранялись.

2. Коррупционные правонарушения должностными лицами органов 
местного самоуправления не совершались.

3. Конфликты интересов на муниципальной службе не возникали.
4. Уведомлений о фактах обращения в целях склонения 

муниципальных служащих к совершению коррупционных правонарушений 
не поступало.

5. Трудовые договоры с муниципальными служащими не расторгались 
по причине непредставления ими сведений или представления заведомо 
ложных сведений о полученных ими доходах, об имуществе и об 
обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе и об их 
обязательствах имущественного характера.

II. Анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков
 реализации муниципальной программы

1. Внесение изменений в законодательство о противодействии 
коррупции, в том числе в методику проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
и их проектов, расширяющих понятие – коррупциогенный фактор.

2. Внесение изменений в законодательство о муниципальной службе, 
устанавливающих дополнительные запреты и ограничения, связанные с 
муниципальной службой, изменяющих понятие конфликта интересов на 
муниципальной службе.

3. Невозможность осуществления финансирования мероприятий 
муниципальной программы в связи с отсутствием средств бюджета 
муниципального округа, а также с их недостаточностью на участие 
муниципальных служащих в обучающих семинарах по вопросам 
противодействия коррупции.  



4

III. Механизм управления реализацией муниципальной программы

Текущее управление реализацией муниципальной программы 
осуществляет управление правового обеспечения Администрации 
Демянского муниципального округа - ответственный исполнитель 
(разработчик) муниципальной программы. 

Соисполнители муниципальной программы до 01 марта года, 
следующего за отчетным, представляют ответственному исполнителю 
информацию, необходимую для подготовки годового отчета о ходе 
реализации муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель до 15 марта года, следующего за 
отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
программы (далее - отчеты) по форме согласно приложению № 6 к Порядку, 
и направляет их в управление по экономическому развитию и сельскому 
хозяйству Администрации округа. 

К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения 
запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной 
программы в пояснительной записке указываются факторы, повлиявшие на 
ход реализации муниципальной программы, указываются причины невы-
полнения или перевыполнения, а также информация о причинах неполного 
освоения финансовых средств.

IV. Перечень целевых показателей муниципальной программы

Значение целевого показателя по 
годам

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица 
изменения

Базовое 
значение 
целевого 

показателя 
(2024 год)

2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Количество муни-

ципальных служащих 
в отношении которых 
возник конфликт 
интересов и меры по 
предо-твращению кон-
фликта не приняты от 
общего числа 
муниципальных 
служащих органов 
местного само-
управления муни-
ципального округа

единицы 0 0 0 0 0 0 0



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2. Доля устраненных 

коррупционных 
факторов в муници-
пальных правовых 
актах (проектах), 
прошедших анти-
коррупционную 
экспертизу, от об-
щего числа выяв-
ленных коррупци-
онных факторов

проценты 100 100 100 100 100 100 100

3. Доля муниципальных 
служащих, 
соблюдающих 
запреты и ограни-
чения, связанных с 
муниципальной 
службой 

проценты 100 100 100 100 100 100 100

4. Количество муни-
ципальных служащих, 
прошедших обучение 
по законодательству о 
противодействии 
коррупции 

единицы 1 1 1 1 1 1 1

5. Доля нормативных 
правовых актов, 
размещенных на 
официальном сайте 
Администрации 
Демянского муни-
ципального округа, от 
общего количества 
принятых нор-
мативных правовых 
актов органами 
местного 
самоуправления 

проценты 100 100 100 100 100 100 100

6. Количество разме-
щенных на офи-
циальном сайте 
Администрации 
Демянского муни-
ципального округа 
сведений о заседа-
ниях комиссии по 
координации работы 
по противодействию 
коррупции 

единицы 4 4 4 4 4 4 4

7. Доля муниципальных 
правовых актов, 
принятых по 
результатам общес-
твенного обсуждения 

проценты 100 100 100 100 100 100 100



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
8. Количество отчетов о 

состоянии коррупции 
и реализации мер по 
противодействию 
коррупции в округе, 
размещенных на 
официальном сайте 
Администрации 
Демянского 
муниципального 
округа и 
опубликованных в 
средствах массовой 
информации 
Демянского муни-
ципального округа

единицы 1 1 1 1 1 1 1



V. Мероприятия муниципальной программы

Объем финансирования по годам 
(тыс. руб.)

№ 
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок 
реализа-

ции

Целевой 
показатель 

(номер целевого 
показателя из 

паспорта 
муниципальной  

программы)

Источник 
финанси-
рования 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Задача 1. Совершенствование порядка прохождения муниципальной службы в органах местного самоуправления Демянского муниципального 

округа в сфере противодействия коррупции и обеспечение открытости в деятельности органов местного самоуправления муниципального округа
1.1. Исполнение Плана 

противодействия коррупции 
в органах местного 
самоуправления Демянского 
муниципального округа

отраслевые 
(функциональные) 
и территориальные 

органы 
Администрации 

округа

2024-2030 1.1.1; 1.1.2; 
1.1.3

не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -

1.2. Разработка проекта норма-
тивного правового акта 
Администрации округа о 
внесении изменений в Поря-
док проведения антикорруп-
ционной экспертизы норма-
тивных правовых актов 
(проектов нормативных 
правовых актов)

управление 
правового 

обеспечения 
Администрации 

округа

по мере 
необходи-

мости

1.1.1; 1.1.2; 
1.1.3

не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -

1.3. Организация и проведение в 
установленном порядке 
антикоррупционной экспер-
тизы нормативных правовых 
актов (проектов норматив-
ных правовых актов)

управление 
правового 

обеспечения 
Администрации 

округа

2024-2030 1.1.1; 1.1.2; 
1.1.3

не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1.4. Внесение изменений в 

нормативный правовой акт 
об определении должностей 
муниципальной службы, при 
назначении на которые и при 
замещении которых 
муниципальные служащие 
обязаны представлять 
сведения о своих доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера, а 
также сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
своих супруга (супруги) и 
несовершеннолетних детей

отдел по работе с 
кадрами 

Администрации 
округа

по мере 
необходи-

мости

1.1.1; 1.1.2; 
1.1.3

не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -

1.5. Организация проведения 
проверок на предмет полно-
ты и достоверности 
сведений, представленных 
гражданами, претендую-
щими на замещение 
должностей муниципальной 
службы в Администрации 
округа, сведений о доходах, 
имуществе и обязательствах 
имущественного характера 
лиц, замещающих должности 
муниципальной службы в 
Администрации округа, 
членов семьи, включая 
супруга (супругу), их 
несовершеннолетних детей, 
по соблюдению требований к

отдел по работе с 
кадрами 

Администрации 
округа 

2024-2030 1.1.1; 1.1.2; 
1.1.3

не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
служебному поведению и 
возникновению ситуаций 
приводящих к конфликту 
интересов в их деятельности

1.6. Разработка и внедрение 
комплекса мер по 
предотвращению конфликта 
интересов на муниципальной 
службе, в том числе после 
увольнения муниципального 
служащего с должности 
муниципальной службы

отдел по работе с 
кадрами 

Администрации 
округа

2024-2030 1.1.1; 1.1.2; 
1.1.3

не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -

1.7. Оказание консультативной 
помощи муниципальным 
служащим по вопросам, 
связанным с применением на 
практике общих принципов 
служебного поведения 
муниципальных служащих

отдел по работе с 
кадрами 

Администрации 
округа

2024-2030 1.1.1; 1.1.3 не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -

1.8. Обеспечение участия в 
проведении обучающих 
семинаров по вопросам 
противодействия коррупции, 
в том числе по вопросам 
этики муниципальной 
службы, предотвращения 
конфликта интересов на 
муниципальной службе, 
соблюдения требований к 
служебному поведению, в 
рамках курсов повышения 

отдел по работе с 
кадрами 

Администрации 
округа

2024-2030 1.1.4 не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -



10

квалификации и 
профессиональной 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
переподготовки 
муниципальных служащих

1.9. Внедрение в практику 
кадровой работы органов 
местного самоуправления 
правил, в соответствии с 
которыми длительное, 
безупречное и эффективное 
исполнение муниципальным 
служащим своих 
должностных обязанностей 
должно в обязательном 
порядке учитываться при 
назначении его на 
вышестоящую должность, 
или при его поощрении

отдел по работе с 
кадрами 

Администрации 
округа

2024-2030 1.1.1 не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -

1.10. Осуществление контроля за 
размещением на 
официальном сайте 
Администрации Демянского 
муниципального округа 
нормативных правовых 
актов органов местного 
самоуправления Демянского 
муниципального округа  

управление по 
организационным и 

общим вопросам 
Администрации 

округа;
отдел 

информационного 
обеспечения 

Администрации 
округа;

управление 
правового 

обеспечения 

2024-2030 1.1.5 не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -



11

Администрации 
округа

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2. Задача 2. Содействие в реализации права граждан и организаций на доступ к информации о реализации законодательства в области 

противодействия коррупции в органах местного самоуправления Демянского муниципального округа через средства массовой информации и 
официального сайта Администрации Демянского муниципального округа

2.1. Размещение на официальном 
сайте Администрации 
Демянского муниципального 
округа сведений о 
заседаниях комиссии по 
координации работы по 
противодействия коррупции

управление 
правового 

обеспечения 
Администрации 

округа; 
отдел 

информационного 
обеспечения 

Администрации 
округа

ежеквар-
тально

1.2.1 не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -

2.2. Размещение отчёта о 
состоянии коррупции и 
реализации мер противо-
действия коррупции на 
официальном сайте 
Администрации Демянского 
муниципального округа и 
опубликование его в 
средствах массовой 
информации Демянского 
муниципального округа

управление 
правового 

обеспечения 
Администрации 

округа;
отдел 

информационного 
обеспечения 

Администрации 
округа

1 раз в 
год

1.2.2,
1.2.3.

не требует 
финанси-
рования

- - - - - - -

Итого 0 0 0 0 0 0 0



VI. ПОРЯДОК
расчета значений целевых показателей или источники получения 

информации муниципальной программы
 

№ 
п/п

Наименование целевого 
показателя, единица 

измерения
Порядок расчета значения 

целевого показателя

Источник получения 
информации, 

необходимой для 
расчета целевого 

показателя

1 2 3 4

1. Количество муниципальных 
служащих, в отношении 
которых возник конфликт 
интересов и меры по 
предотвращению конфликта 
не приняты от общего числа 
муниципальных служащих 
органов местного 
самоуправления 
муниципального округа (ед.)

определяется как отношение 
числа муниципальных 
служащих, в отношении 
которых возник конфликт 
интересов и меры по 
предотвращению конфликта не 
приняты к числу 
муниципальных служащих 
органов местного самоуправ-
ления муниципального района

данные комиссии по 
соблюдению требований 
к служебному 
поведению 
муниципальных 
служащих и 
урегулированию 
конфликта интересов

2. Доля устранённых 
коррупционных факторов в 
муниципальных правовых 
актах (проектах), 
прошедших 
антикоррупционную 
экспертизу, от общего числа 
выявленных коррупционных 
факторов (%)

определяется как отношение 
числа устранённых факторов в 
муниципальных правовых 
актах (проектах) к числу 
выявленных коррупционных 
факторов

данные управления 
правового обеспечения 
Администрации округа

3. Доля муниципальных 
служащих, соблюдающих 
запреты и ограничения, 
связанных с муниципальной 
службой (%)

определяется как отношение 
числа муниципальных 
служащих, соблюдающих 
запреты и ограничения, 
связанных с муниципальной 
службой к числу 
муниципальных служащих

данные отдела по работе 
с кадрами 
Администрации округа

4. Количество муниципальных 
служащих, прошедших 
обучение по законода-
тельству о противодействии 
коррупции (ед.)

- данные отдела по работе 
с кадрами 
Администрации округа.

5. Доля нормативных право-
вых актов, размещенных на 
официальном сайте Админи-
страции Демянского муни-
ципального округа, от об-
щего количества принятых 
нормативных правовых 
актов органами местного 
самоуправления (%)

определяется как отношение 
числа нормативных правовых 
актов, размещенных на 
официальном сайте Админи-
страции Демянского муни-
ципального округа к количес-
тву принятых нормативных 
правовых актов органами 
местного самоуправления

данные управления по 
организационным и 
общим вопросам 
Администрации округа 
и отдела 
информационного 
обеспечения 
Администрации округа



13

1 2 3 4

6. Количество размещенных на 
официальном сайте 
Администрации Демянского 
муниципального округа 
сведений о заседаниях 
комиссии по координации 
работы по противодействию 
коррупции (ед.)

- данные комиссии по 
координации работы по 
противодействию 
коррупции и отдела 
информационного 
обеспечения 
Администрации округа

7. Доля муниципальных 
правовых актов, принятых 
по результатам 
общественного обсуждения 
(%)

определяется как отношение 
числа муниципальных 
правовых актов, принятых по 
результатам общественного 
обсуждения к количеству 
муниципальных правовых 
актов

данные управления по 
организационным и 
общим вопросам 
Администрации округа 
и отдела 
информационного 
обеспечения 
Администрации округа

8. Количество отчетов о 
состоянии коррупции и 
реализации мер по 
противодействию коррупции 
в районе, размещённых на 
официальном сайте 
Администрации Демянского 
муниципального округа и 
опубликованных в средствах 
массовой информации 
Демянского 
муниципального округа (ед.)

- данные отдела 
информационного 
обеспечения 
Администрации округа  
и комиссии по 
координации работы по 
противодействию 
коррупции».


